

**P-1096**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **CCPR-01**

**पंचायतीराज की प्राथमिक जानकारी**

**Certificate Course in Panchayatiraj (CCPR)**

**Ist Semester Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×26=52)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the status of Panchayati Raj in India after Independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में पंचायती राज की स्थिति पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Explain the importance of decentralization in a democracy by defining decentralization.

विकेन्द्रीयकरण को परिभाषित करते हुए लोकतंत्र में विकेन्द्रीयकरण के महत्त्व को स्पष्ट करें।

3. Explain the need of local self-government by defining it.

स्थानीय स्वशासन को परिभाषित करते हुए उसकी आवश्यकता को स्पष्ट करें।

4. What was the 73rd Constitutional Amendment related to ? Describe in detail the provisions mentioned in it.

73वां संविधान संशोधन किससे सम्बंधित था? उसमें उल्लिखित प्रावधानों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

5. Describe in detail the-formation of Gram Panchayat, its functions and powers.

ग्राम पंचायत के गठन, उसके कार्यों एवं शक्तियों का विस्तृत वर्णन करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What did you learn from Premchandra's story Panch Parmeshwar? Describe in your own words.

प्रेमचंद्र की कहानी पंच परमेश्वर से आपने क्या सीखा? अपने शब्दों में वर्णन करें।

2. What efforts can be made to increase the participation of women and marginalized sections in Gram Sabhas? Write essay.

ग्राम सभाओं में महिलाओं और उपेक्षित वर्गों की भागीदारी बढ़ाने हेतु क्या क्या प्रयास किए जा सकते हैं? निबंध लिखें।

3. What are the functions and powers of the head and deputy head of the Kshetra Panchayat? Discuss.

क्षेत्र पंचायत के प्रमुख एवं उपप्रमुख के कार्य एवं शक्तियां क्या हैं? चर्चा करें।

4. Briefly describe the process of removal of chief and deputy chief from their posts.

प्रमुख एवं उपप्रमुख को उनके पद से हटाये जाने की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन करें।

5. Mention the names and functions of the committees of the Kshetra Panchayat.

क्षेत्र पंचायत की समितियों के नाम एवं उनके कार्यों का उल्लेख कीजिए।

6. Explaining the process of formation of Zilla Panchayat, observe the status of reservation in Zilla Panchayat.

जिला पंचायत के गठन की प्रक्रिया को स्पष्ट करते हुए जिला पंचायत में आरक्षण की स्थिति का निरीक्षण करें।

7. Write an essay on the functions and powers of Zilla Panchayat.

जिला पंचायत के कार्य एवं शक्तियों पर एक निबंध लिखें।

8. Who are the officers who act as advisors to the District Panchayat? Mention it.

जिला पंचायत के सलाहकार के रूप में कार्य करने वाले कौन-कौन से अधिकारी होते हैं? उल्लेख करें।